Kính gửi: Quý Đơn vị

Trường Đại học Dầu khí Việt Nam (PVU) trân trọng cảm ơn Quý Đơn vị đã tin tưởng

vào chất lượng đào tạo của PVU trong thời gian vừa qua.

Nhằm trang bị kiến thức cần thiết về các Chuẩn mực kế toán IFRS cho các Ban lãnh đạo

và cán bộ phụ trách tại Bộ máy điều hành và các đơn vị phụ thuộc; và trao đổi kinh nghiệm,

hiểu được ảnh hưởng của việc triển khai áp dụng IFRS; hỗ trợ quá trình triển khai áp dụng

IFRS của đơn vị. Trường Đại học Dầu khí Việt Nam kính gửi Quý Đơn vị báo giá khóa

học “Các chuẩn mực kế toán IFRS” với các thông tin cụ thể như sau:

✓ Nội dung chi tiết: Phụ lục được đính kèm;

✓ Thời lượng và thời gian tổ chức: 4 ngày, (sáng 8:30-11:30; chiều 13:30-16:30) dự

kiến 28-31/10/2025;

✓ Hình thức: Trực tiếp tại Vũng Tàu

✓ Giảng viên: Các chuyên gia của Deloitte Việt Nam.

✓ Chi phí: 10.200.000 đồng/người. Khóa học tổ chức khi có ít nhất 70 học viên đăng

ký tham dự (Chi phí trên bao gồm thù lao giảng viên, trợ giảng, tài liệu, chứng

nhận, và các phí khác liên quan); Dịch vụ đào tạo không chịu thuế;

✓ Thời hạn báo giá: đến hết ngày 20/10/2025.

Mọi thông tin chi tiết, Quý đơn vị vui lòng liên hệ tại địa chỉ:

Ms. Nguyễn Thị Bảo Khuyên | Email: khuyenntb@pvu.edu.vn | SĐT: 0909130291

Trường Đại học Dầu khí Việt Nam (PVU) - Trung tâm Bồi dưỡng nâng cao (ATC)

Địa chỉ: 762 đường Cách mạng Tháng Tám, P. Long Toàn, TP. Bà Rịa, Tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu | ĐT: +84 25 4373 8879; Fax: +84 25 4373 3579;

Trân trọng./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- BGH (e-copy, để b/c);

- Lưu: VT, NTBK (03b).

Đính kèm:

- Nội dung chương trình.

TUQ. HIỆU TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM

BỒI DƯỠNG NÂNG CAO

Châu Khiếu Minh

TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP – NĂNG LƯỢNG

QUỐC GIA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DẦU KHÍ VIỆT NAM

Số:          /ĐHDK-BDNC

V/v: Giới thiệu khóa đào tạo

“Các chuẩn mực kế toán IFRS”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2025

mailto:khuyenntb@pvu.edu.vn

KHÓA HỌC

CÁC CHUẨN MỰC KẾ TOÁN IFRS

| MỤC TIÊU

✓ Trang bị kiến thức cần thiết về các Chuẩn mực kế toán IFRS cho các Ban lãnh đạo

và cán bộ phụ trách tại Bộ máy điều hành và các đơn vị phụ thuộc

✓ Trao đổi kinh nghiệm, hiểu được ảnh hưởng của việc triển khai áp dụng IFRS; hỗ

trợ quá trình triển khai áp dụng IFRS của đơn vị

| AI NÊN THAM DỰ

✓ Ban Tổng Giám đốc

✓ Tổ phụ trách dự án

✓ Những nhân sự có liên quan tới dự án (lãnh đạo các Xí nghiệp, phòng chức năng,

bộ phận kiểm tra giám sát...)

| NỘI DUNG

Ngày 1: Giới thiệu Báo cáo tài chính IFRS

- Các khác biệt chủ yếu giữa VAS và IFRS

- Các khác biệt đặc thù giữa VAS và IFRS trên BCTC của VSP

- Trình bày BCTC theo các Chuẩn mực kế toán IFRS

- Biểu thu thập thông tin, chuyển đổi số liệu và biểu mẫu BCTC theo IFRS

- Lộ trình triển khai áp dụng IFRS tại Việt Nam nói chung và tại VSP nói riêng

- Các yêu cầu về BCTC được lập lần đầu tiên theo IFRS (IFRS 1)

- Kinh nghiệm triển khai áp dụng lần đầu IFRS

- Quy trình phối hợp để thu thập và tổng hợp thông tin trong lập BCTC theo IFRS

- Giới thiệu các mẫu báo cáo theo các Chuẩn mực kế toán IFRS của những Tập đoàn

dầu khí lớn trên thế giới và các lưu ý trong phân tích số liệu tài chính

- Thảo luận, tổng kết

Ngày 2: Ghi nhận Tài sản theo IFRS

- Giá trị hợp lý (IFRS 13):

+ Thông tin đầu vào và các Phương pháp xác định giá trị hợp lý

+ Yêu cầu thuyết minh BCTC

- Đo lường và ghi nhận tài sản cố định hữu hình (IAS 16)

- Đo lường và ghi nhận tài sản vô hình (IAS 38)

- Đo lường và ghi nhận bất động sản đầu tư (IAS 40)

- Đo lường và ghi nhận tài sản thuê (IFRS 16):

+ Xác định hợp đồng thuê

+ Xác định thời hạn thuê

+ Xác định khoản thanh toán tiền thuê

+ Xác định lãi suất chiết khấu

+ Ghi nhận hợp đồng thuê với tư cách bên cho thuê

+ Ghi nhận hợp đồng thuê với tư cách bên đi thuê

- Thảo luận, tổng kết

Ngày 3: Ghi nhận Tài sản dầu khí và Suy giảm giá trị tài sản theo IFRS

- Ghi nhận tài sản thăm dò và thẩm lượng (IFRS 6)

- Trữ lượng

- Khấu hao tài sản dầu khí

- Nghĩa vụ thu dọn công trình (IAS 37)

- Dầu tồn, dầu thừa/thiếu (IAS 2)

- Đo lường và ghi nhận suy giảm giá trị tài sản (IAS 36):

+ Xác định đơn vị tạo tiền

+ Xác định dấu hiệu suy giảm

+ Xác định giá trị sử dụng

+ Ghi nhận/hoàn nhập suy giảm giá trị

- Thảo luận, tổng kết

Ngày 4: Ghi nhận Doanh thu và Thỏa thuận chung theo IFRS

- Ghi nhận doanh thu từ hợp đồng với khách hàng (IFRS 15):

+ Giới thiệu chung mô hình 5 bước theo IFRS 15

+ Xác định hợp đồng với khách hàng

+ Xác định nghĩa vụ thực hiện trong hợp đồng

+ Xác định giá giao dịch

+ Phân bổ giá giao dịch lên các nghĩa vụ thực hiện trong hợp đồng

+ Ghi nhận doanh thu

- Ghi nhận Thỏa thuận chung (IFRS 11)

- Phân loại, đo lường và ghi nhận công cụ tài chính (IFRS 9)

- Đo lường và ghi nhận thuế thu nhập hoãn lại (IAS 12)

- Giới thiệu chuẩn mực báo cáo phát triển bền vững quốc tế (S1 & S2)

- Thảo luận, tổng kết

| GIẢNG VIÊN

• Các chuyên gia của Deloitte Việt Nam.

| CHI PHÍ

• Chi phí: 10.200.000 đồng/người. Khóa học tổ chức khi có ít nhất 70 học viên đăng ký

tham dự (Chi phí trên bao gồm thù lao giảng viên, trợ giảng, tài liệu, chứng nhận, và các

phí khác liên quan); Dịch vụ đào tạo không chịu thuế.

| THỜI LƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC THAM DỰ:

• Thời lượng: 4 ngày; dự kiến tháng 28-31/10/2025 (từ 8:30 – 11:30 và 13:30 – 16:30);

• Trực tiếp: tại văn phòng Quý đơn vị

| LIÊN HỆ

TRUNG TÂM BỒI DƯỠNG NÂNG CAO (ATC) | ADVANCED TRAINING CENTER

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DẦU KHÍ VIỆT NAM (PVU) | PETROVIETNAM UNIVERSITY

Địa chỉ: 762 đường Cách mạng Tháng Tám, Phường Bà Rịa, TP. HCM

ĐT: +84 25 4373 8879 |  Fax: +84 25 4373 3579  |  Cellphone: 0909.656.998

Văn phòng tại TP.HCM: Lô E2B-5, Khu Công nghệ Cao, Phường Tăng Nhơn Phú, TP. HCM.

Văn phòng tại Hà Nội: VPI Tower, 167 Trung Kính, Phường Cầu Giấy, Hà Nội